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Anotace

Cílem diplomové práce bylo sledovat hodnoty PSB v syrovém kravském mléce u chovů

dojnic používajících letní pastvu (3 chovy) a chovů bez využití letní pastvy (5 chovů)

a jejich vzájemné porovnání. Chovy se od sebe dále lišily technologií ustájení a dojení,

toaletou mléčné žlázy (predipping a postdipping) a velikostí stáda. V průběhu roku 2007

byly zjištěny u chovů používajících letní pastvu nižší průměrné hodnoty PSB

(260,99.10
3
.ml

-1
) v porovnání s chovy nepoužívajícími letní pastvu (282,44.10

3
.ml

-1
),

přičemž rozdíl byl statisticky významný (P = 0,03) na hladině významnosti P < 0,05.

Dynamika hodnot PSB u chovů používajících letní pastvu vykazovala zvýšení PSB

po zahájení pastvy a následný pokles u dvou chovů, u jednoho chovu tento stav

přetrvával po celé pastevní období. Jednalo se o chov s vyšším výskytem subklinických

mastitid.
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Annotation

The aim of this study was to observe the PSB (somatic cell counts) of raw milk. For this

purpose we used dairy cows from different dairy cattle farms, i.e. there were compared

three dairy herds using summer pasture and five dairy herds without using summer

pasture. The estimated dairy farms (herds) used different technology of stables

and milking process, diverged in predipping and postdipping of lacteal gland, and

managed with different number of cows in herd. There were found significant

differences (P = 0,03; the statistical significance was declared at P < 0,05) between PSB

values (in average 260,99.103.ml-1) of summer pastured herds and PSB values

(in average 282,44.103.ml-1) of non summer pastured herds, both (pastured and non

pastured herds) estimated during the year 2007. The increasing amount of PSB was

measured at the beginning of pasture season, and then followed the decreasing of PSB

in two of observed herds. One of the observed herds (herd with higher presence

of subclinical mastitis) had the same level of PSB during the whole pasture season.

Keywords: milk, pasture, somatic cell counts
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1. ÚVOD

Mléko je důležitou plnohodnotnou potravinou v lidské výživě. Syrové kravské

mléko obsahuje v průměru 4% tuku, 3,2% bílkovin (2,6% kaseinu

a 0,6% syrovátkových bílkovin), 4,6% laktózy a 0,7% popelovin. Tvorba a vylučování

mléka souvisí se zdravotním stavem dojnic. Kvalitní chov dojnic, který splňuje, jak

požadavky hygienické, tak i požadavky technologické, je hlavním předpokladem dobré

kvality mléka.

Chov skotu prošel během svého vývoje velkými změnami. Početní stavy skotu

postupně klesají od roku 1990. Zvýšila se však kvalita produktů, tj. masa a mléka.

Pro výrobu mlékárenských výrobků je především důležitá kvalita syrového

kravského mléka. Mléko má být čerstvé, chutné, ale zároveň trvanlivé a hygienicky

nezávadné. O trvanlivosti mléka rozhoduje počet a zastoupení mikroorganismů v mléce.

Mezi hlavní kritéria hygienické jakosti mléka patří především: celkový počet

mikroorganismů (CPM) a počet somatických buněk (PSB). O hygienické kvalitě mléka

rozhodují faktory jako např. hygiena mléčné žlázy a rukou dojičů, zdravotní stav

mléčné žlázy a dojnic, dojení, zoohygienické podmínky chovu, kvalita a nezávadnost

krmení atd.

Pastva skotu a všech hospodářských zvířat sehrála podstatnou roli ve formování

naší krajiny od počátku zemědělství až do současnosti. Pastva ovlivňuje především

zdraví a růst skotu. V České republice převažuje pastva masného skotu. V jiných

částech Evropy jako jsou např. alpské země, se využívá i pastva skotu s vysokou

produkcí mléka, u nás se vyskytuje jen ojediněle.

Cílem této práce je průběžně sledovat hodnoty PSB v syrovém kravském mléce

u chovů dojnic používajících letní pastvu a chovů dojnic bez využití letní pastvy a jejich

porovnání. U chovů dojnic používajících letní pastvu zjistit, zda se lišily hodnoty PSB

v pastevním a mimopastevním období.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. LEGISLATIVA

Zákon 166/1999 Sb., o veterinární péči a jeho prováděcí vyhláška 287/1999 Sb.,

o veterinárních požadavcích na živočišné produkty vymezují hlavní rámec veterinárně-

hygienického dozoru. Tento dozor se týká samozřejmě i problematiky prvovýroby

a zpracování mléka (HLAVÁČEK, 2000).

Do konce roku 1999 byly požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost mléka

zakotveny v ČSN 57 0529 syrové kravské mléko. Tato norma měla několik článků

zezávazněných ministerstvy zemědělství a zdravotnictví. Nové veterinární předpisy

jsou koncipovány tak, aby nebyly v rozporu s předpisy EU. Hlavním předpisem,

který upravuje prvovýrobu a zpracování mléka, je Směrnice Rady 92/46/EHS

(HLAVÁ ČEK, 2000).

Vzhledem k novým trendům a snaze sjednotit hygienické požadavky a formy

hodnocení nejen mléka, ale i dalších surovin a potravin živočišného původu bylo

vydáno nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 853/2004 ze dne

29. dubna 2004, stanovující specifické hygienické předpisy pro potraviny živočišného

původu, které platí pro všechny členské státy. Souběžně bylo vydáno i nařízení

č. 852/2004, kterým se stanoví specifická pravidla pro organizaci úředních kontrol

výrobků živočišného původu určených k lidské spotřebě (KADLEC, 2005).

S problematikou mléka a mléčných výrobků úzce souvisí následující legislativa:

- Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících

předpisů (veterinární zákon).

- Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů a vyhláška č. 370/2008 Sb., kterou se mění vyhláška

č. 77/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro mléko a mléčné výrobky, mražené

krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších úprav.

- Kromě dalších právních předpisů je pro výrobu mléka a mléčných výrobků důležitá

například vyhláška č. 161/2004 Sb., kterou se mění vyhláška č. 147/1998Sb.,

o způsobu stanovení kritických bodů v technologii výroby, ve znění vyhlášky

č. 196/2002 Sb. nebo nařízení Komise (ES) č. 1441/2007 Sb., kterým se mění
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nařízení (ES) č. 2073/2005 o mikrobiologických kritériích pro potraviny

(KOUŘIMSKÁ a kol., 2007).

Do doby než budou specifickými právními předpisy stanoveny normy pro jakost

mléka a mléčných výrobků, se na syrové mléko vztahují dále uvedená kritéria.

Stanovená kritéria musí být kontrolována reprezentativním počtem vzorků syrového

mléka svezeného z produkčních hospodářstvích. Provozovatelé potravinářských

podniků musí tedy zavést postupy s cílem zajistit, aby syrové mléko splňovalo

následující kritéria:

- obsah mikroorganismů při 30 º C (na ml) 100 000,

- obsah somatických buněk (na ml) 400 000 (KADLEC, 2005).

2.2. OBSAH SOMATICKÝCH BUNĚK V MLÉCE

Problematika kvality syrového kravského mléka nabývá na stále větším

významu. Pozornost prvovýrobců mléka již dávno není soustředěna jen na ukazatele

mléčných složek, ale také např. na počet somatických buněk (PSB). Důvodem sledování

jejich hodnot je v neposlední řadě fakt, že produkce mléka může se stoupajícím PSB

klesnout až o hodnotu téměř deset procent za laktaci (URBÁNEK, URBÁNKOVÁ,

2007).

Somatické buňky jsou mlékem vyloučené buňky epitelu mléčné žlázy. V nízkém

počtu jsou standardní součástí mléka a jsou odumřelé. Je však řada různých příčin,

které mohou provokovat epitel mléčné žlázy k rychlejší regeneraci. V tomto okamžiku

se začnou objevovat somatické buňky v mléce v několikanásobně vyšším množství

(HOVORKOVÁ, 2007)

U skotu jsou však somatické buňky (SB) z více než 95% bílé krvinky,

tzv. leukocyty. Existuje několik typů bílých krvinek a v případě somatických buněk

to je 60% tzv. makrofágů, 25% lymfocytů, 15% somatických buněk jsou neutrofily,

tzv. polymorfonukleární neutrofilní leukocyty (BEČVÁŘ, 2008).

Buněčné elementy jsou „obránci mléčné žlázy“ – tj. bílé krvinky,


[…]


dojnic na PSB byl prokázán jako statisticky vysoce významný (P < 0,01, tab. č. 4).

Naopak NORMAN a kol. (2000) a OLEGGINI a kol. (2001) uvádí negativní vztah mezi

velikostí stáda a PSB, tzn. že větší stáda měla nižší PSB než-li malá stáda. TADICH

a kol. (2003) zase udává, že velikost stáda nebyla spojena s bazénovým PSB.
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 V chovu HD byly zjištěny zvýšené hodnoty PSB v průběhu celého roku,

několikrát byl překročen hygienický limit 400.103 PSB.ml-1. Na zvýšení hodnot PSB

v tomto chovu se podílelo zkrmování nekvalitní siláže. KADEČKA (1998) potvrzuje,

že zkrmování nekvalitní senáže a siláže vykazují dojnice větší počet buněčných

elementů.

BERRY a kol. (2006) uvádí, že stáda s větší produkcí mléka měla nižší počet

somatických buněk a počet mikroorganismů. Toto tvrzení se nám podařilo potvrdit

u ukazatele PSB, neboť chovy VJ, CHO, tj. chovy s vyšší průměrnou dojivostí

(tab. č. 1) vykazovaly ve sledovaném období nižší hodnoty PSB (graf č. 2) v porovnání

s ostatními chovy HD, CD 1, CD 2, TS, RY, tj. s chovy s nižší průměrnou dojivostí.

V chovu ZU, tj. chovu s vyšší průměrnou dojivostí, se nám toto tvrzení nepodařilo

potvrdit, hodnoty PSB byly sice vyrovnané v průběhu roku, ale překročily hranici

250.103 PSB.ml-1.

Za zdravé stádo dojnic lze označit stádo s hodnotou PSB < 250 000 SB/ml-1

(ZELINKOVÁ, 2007), čemuž v našemu sledování odpovídaly pouze chovy VJ a CHO.

Zbývající chovy vykazovaly vyšší průměrné měsíční hodnoty PSB, což svědčí

o pravděpodobném vyšším výskytu subklinických mastitid v těchto chovech dojnic.
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6. ZÁVĚR

Rentabilita výroby mléka je přímo závislá na úrovni vlastních nákladů a nepřímo

závislá na kvalitě a s tím spojené realizační ceně. Vysoká kvalita syrového kravského

mléka rozhoduje o prosperitě a dalším rozvoji mléčných farem.

Jakost syrového mléka je ovlivněna mnoha faktory. U sledovaných chovů byly

sledovány zoohygienické podmínky, zejména pak vliv pastvy na PSB a hygiena

samotné mléčné žlázy.

Při hodnocení chovů s letní pastvou a chovů bez pastvy byly zjištěny nižší roční

průměrné hodnoty PSB v chovech s letní pastvou. Rozdíl mezi porovnávanými chovy

(chovů s letní pastvou a chovů bez pastvy) byl statisticky významný (P = 0,03).

Analýzou hodnot PSB v pastevním a mimopastevním období u chovů s použitím

pastvy bylo zjištěno zvýšení průměrných měsíčních hodnot PSB v průběhu pastevního

období. Toto zvýšení PSB bylo odrazem zdravotního stavu mléčné žlázy při zahájení

pastvy. V chovu VJ, kde hodnoty PSB byly trvale pod 250 000 SB/ml-1, tzn. jednalo se

o zdravé stádo dojnic, došlo pouze k nepatrnému zvýšení PSB na začátku pastvy a

následnému poklesu hodnot PSB. Další nepatrné zvýšení PSB se objevilo až na konci

pastvy. Oproti tomu u chovů RY a zejména TS, kde na základě zjištěných vyšších

průměrných měsíčních hodnot PSB (277,4 a 311,1.103 SB.ml-1, graf č. 1) lze usuzovat

na pravděpodobný vyšší výskyt subklinických mastitid, došlo k výraznějšímu zvýšení

hodnot PSB v průběhu pastevního období, které hlavně u chovu TS přetrvávalo po celé

pastevní období. Vliv pastvy na hodnoty PSB je úzce spojen se zdravotním stavem

mléčné žlázy dojnic při zahájení pastvy.

Mezi další faktory, které pozitivně ovlivňují PSB v syrovém kravském mléce,

patří z hlediska významnosti: predipping, technologie ustájení (volné boxové stelivové)

a velikost stáda.

Pro snížení rizika výskytu subklinických a klinických mastitid a zvýšení kvality

produkovaného mléka lze ve sledovaných chovech doporučit následující opatření:

Opatření společná pro všechny chovy:

- prevence mastitid: včasná léčba klinických mastitid, léčba všech dojnic
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při zaprahování, vyřazování chronicky nemocných dojnic z chovu

- zlepšení hygieny dojení: zavedení dezinfekce struků před dojením – predipping

(kromě chovů CHO a ZU), používání jednorázových utěrek a pečlivěji prováděná

toaleta mléčné žlázy v chovech HD, CD 1, CD 2, TS

• Chov HD

- kvalitnější výživa dojnic a větší vyrovnanost krmné dávky

• Chov CD 1

- u volného roštového ustájení zajistit pravidelný odtok kejdy, pravidelné čištění

dojnic a stáje

• Chov CD 2

- možná změna technologie ustájení a dojení: volné boxové ustájení a dojení v dojírně

namísto vazného stelivového ustájení a dojení na stání do potrubí

- zlepšení zoohygienických podmínek: častější odstraňování výkalů, pravidelné

čištění dojnic

• Chov TS

- možná změna technologie ustájení: volné boxové ustájení a dojení v dojírně namísto

vazného ustájení a dojení na stání do potrubí

- zlepšení zoohygienických podmínek v zimním období: intenzivnější větrání

pro snížení prašnosti, častější odkliz výkalů

• Chov RY

- možná změna technologie ustájení: volné boxové ustájení a dojení v dojírně namísto

vazného ustájení a dojení na stání do potrubí
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