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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zadané téma diplomové práce je vysoce aktuální ve smyslu prevence produkčních poruch
dojnic, zajištění hygieny a bezpečnosti potravinového řetězce a ochrany veřejného zdraví.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou zaměřeny na zlepšování systému metod, které snižují riziko subklinických
mastitid vlivem pastevního způsobu výživy a působí v širším pojetí na chov dojnic, jejich zdravotní
stav a užitkovost.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolená metodika je přehledně a systematicky zpracována, zahrnuje zásady prevence
vzniku a šíření mastitid, uceleně porovnává výsledky hodnot počtu somatických buněk v chovech,
které využívají letní pastvu s chovy, které letní pastvu nevyužívají. Dále jsou sledovány hodnoty
somatických buněk a porovnávány v pastevním a mimopastevním období u pastevních systémů
chovu dojnic včetně analýzy rizik.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka ve své diplomové práci vhodně uplatňuje aktuální data a informace našich a
zahraničních autorů vědeckých a odborných publikací.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je praktickým návodem pro efektivní zásady hygieny dojení,
přispívá k prosazování antimastitidních programů s využitím pastevních systémů chovu skotu, které
jsou v našich podmínkách příznivé i pro životní prostředí.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka má široký přehled o našich a zahraničních vědeckých a odborných publikacích,
které použila pro zpracování.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka v rozsahu diplomové práce dodržela správně citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Autorka používá srozumitelnou odbornou a technickou terminologii, která přispívá k
vysoké úrovni postupu řešení zadaného tématu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka umí pečlivě a vhodně používat široký pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, obsahuje široké spektrum
námětů a analýz vhodně členěných do jednotlivých kapitol. Je návodem pro zlepšování kvality
produkce našich chovů dojnic a praktickým přínosem při odstraňování nedostatků v prvovýrobě
mléka. Poznatky lze vhodně využívat při provádění nápravných a preventivních opatření.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle diplomové práce byly splněny. Výsledky a poznatky práce jsou rozsáhlejší, mají
praktické využití pro udržování dobrého zdravotního stavu dojnic. Řeší otázky správné biotechniky
dojení, ošetření mléka v návaznosti na produkci kvalitní suroviny a zvyšování rentability výroby
mléka.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Výsledky diplomové práce řeší aktuální problémy výskytu subklinických mastitid a jejich
příčin, podrobně analyzují příznivé vlivy na snížení hodnot počtu somatických buněk při pobytu
dojnic na pastvě. V práci je uvedena řada důležitých faktorů a rizik, které jsou v zavedených
systémech chovů. Faktory a rizika jsou v diplomové práci zdůrazněny a pečlivě analyzovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Produkce mléka je v současné době z hlediska investiční náročnosti a provozního zajištění
nejnáročnějším odvětvím zemědělství. Diplomová práce přispívá k účinné prevenci mastitid,
obsahuje věcné poznatky, které jsou využitelné v efektivnosti prvovýroby mléka, správné výživě a
systémech poradenských služeb. Práce je návodem pro zásady organizace chovu dojnic v souladu s
nároky na rentabilitu a konkurenceschopnost výroby mléka.
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